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i aktieselskabsloven af 1930. Forsikringsbran- 
chen er enig i, at der er behov for en koordi- 
nering mellem forsikringslov og aktiesel- 
skabsloven af 1973. Herudover foreslås æn- 
dringer, der særligt tager sigte på yderligere 
at sikre forsikringstagerne og varetage sam- 
fundsmæssige interesser samt for forsikrings- 
selskabernes vedkommende gennemfører EFs 
2. selskabsdirektiv af 13. december 1976. 

I forbindelse med den selskabsretlige revi- 
sion af forsikringsloven er det overvejet, om 
man i forsikringsloven kunne nøjes med en 
henvisning til de relevante bestemmelser i 
aktieselskabsloven. Det har imidlertid ikke 
vist sig muligt, da der på flere områder er 
specielle forhold for forsikringsselskaber, 
således at aktieselskabslovens regler ikke di- 
rekte kan overføres. Dette skyldes bl. a., at 
forsikringsvirksomhed også udøves af gensi- 
dige selskaber. 

Et vigtigt led i den selskabsretlige revision 
af forsikringsloven er overførelsen af aktie- 
selskabslovens koncernregler på forsikrings- 
selskaber. Her skal jeg blot pege på, at kon- 
cernbestemmelsen har en særlig betydning 
for regnskabsreglerne. De skærpede regler 
om årsregnskab og koncernregnskab, der fra 
aktieselskabsloven er overført til forslaget 
med den fornødne tilpasning, er udbygget 
med bestemmelser om udarbejdelse af en 
koncernresultatopgørelse. Efter forslaget vil 
koncernreglerne efter forsikringstilsynets be- 
stemmelse også kunne finde anvendelse på 
grupper af forsikringsselskaber, der uden at 
have karakter af en koncern har en sådan 
indbyrdes tilknytning, at anvendelse af kon- 
cernreglerne må anses for påkrævet. I sådan- 
ne tilfælde skal tilsynsmyndigheden fastlæg- 
ge, i hvilket omfang koncernreglerne skal 
anvendes. 

Aktieselskabslovens regler om generalfor- 
samlinger har siden 1974 været gældende for 
forsikringsaktieselskaber, medens forsikrings- 
loven kun har indeholdt få regler herom for 
gensidige selskaber. Ved forslaget har man, i 
det omfang det har været muligt, overført 
aktieselskabslovens regler på disse selskaber. 
Forslaget medfører bl. a., at selskabernes 
medlemmer, det vil sige forsikringstagerne, 
sikres stemmeret på generalforsamlingen og 
dermed den afgørende indflydelse på de gen- 
sidige selskabers forhold. Medlemmer og ga- 
ranter kan bl. a. efter forslaget afkræve be- 
styrelsen og direktionen nødvendige oplys- 

ninger på generalforsamlingen til bedømmel- 
se af årsregnskabet. 

Som følge af folketingsbeslutningen af 21. 
december 1979 om medbestemmelse for løn- 
modtagere indeholder forslaget en ændring 
af medarbejdernes repræsentation i de større 
forsikringsselskabers bestyrelse. Arbejdstager- 
ne kan herefter vælge en tredjedel af besty- 
relsesmedlemmerne. Endvidere er medarbej- 
derrepræsentationen udvidet til også at om- 
fatte koncerner. Forslaget vil for modersel- 
skaber medføre, at mindst én af arbejdstager- 
nes repræsentanter i bestyrelsen fremover vil 
kunne vælges af og blandt samtlige arbejds- 
tagere i koncernen. 

Endvidere opfylder forslaget, for så vidt 
angår forsikringsaktieselskaber, folketingsbe- 
slutningens krav om offentligt indseende i 
selskabernes ejerforhold. Der er foreskrevet 
en pligt for selskaberne til at føre en offent- 
ligt tilgængelig fortegnelse over de aktionæ- 
rer, der råder over en nærmere angiven del 
af aktiekapitalen eller af stemmerettigheder- 
ne. 

For så vidt angår folketingsbeslutningens 
krav om et mere gennemsigtigt regnskab og 
et klart defineret overskudsbegreb samt den 
størst mulige offentlighed vedrørende selska- 
bers årsregnskaber kan jeg oplyse, at der er 
særlige forhold med hensyn til forsikringssel- 
skabers overskudsbegreb, som gør, at over- 
skudsbegrebet allerede i dag er defineret kla- 
rere end for andre selskaber. Desuden er 
regnskaberne allerede i dag tilgængelige i 
kraft af indsendelsen af regnskaberne til for- 
sikringsrådet i skemaform. Regnskaberne er 
offentligt tilgængelige i forsikringsregisteret 
og udgives af forsikringstilsynet i bearbejdet 
form i de årlige beretninger. Der er således 
allerede en vis offentlighed vedrørende års- 
regnskaberne. Hertil kommer, at man inden 
for EF drøfter en harmonisering, der medfø- 
rer yderligere regnskabskrav. 

Det har som følge af de nye regler om ak- 
tieselskabers opløsning og den nye konkurs- 
lov, som trådte i kraft den 1. april 1978, væ- 
ret nødvendigt også at foretage en moderni- 
sering af forsikringslovens regler om forsik- 
ringsselskabers opløsning. 

Medens den gældende forsikringslov kun 
indeholder få bestemmelser om fusion, over- 
fører forslaget i store træk aktieselskabslo- 
vens bestemmelser herom. Tilsynsmyndighe- 
den får dog en afgørende indflydelse på, om 
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